Дело № 5-199/3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2022 года                                           г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой  судья  судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Минхаеров М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Шмалей И.А., (данные изъяты), сведений о привлечении к административной ответственности материалы дела не содержат

УСТАНОВИЛ:
Шмалей И.А. не выполнил законные требования налогового органа, не явился для дачи пояснений по вопросу учреждения иностранной компании  Sabiedriba ar ierobezotu «ROSTATNEFT» Латвийская Республика с 12 октября 2016 года по 27 мая 2021 года по уведомлению от 9 февраля 2022 года № 1158, направленного 10 февраля 2022 года.
       Шмалей И.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. В соответствии со статьей 165.1 Гражданского кодекса РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.
В соответствии со статьей 57 Конституции РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.
На ФНС России, в соответствии со статьей 32 Налогового Кодекса РФ, возложена обязанность по осуществлению контроля за соблюдением законодательства о налогах и сборах, а также принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов.
Исполняя возложенные обязанности налоговый орган вправе, на основании статьи 31 Налогового кодекса РФ,  запросить у налогоплательщиков информацию и пояснения относительно полноты и правильности исчисления налогов, объекта налогообложения, налоговой базы.
       Шмалей И.А.  не выполнил требования налогового органа, тем самым выразив неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).
Вина Шмалея И.А. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от *** года №***, уведомлением от *** года № ***, направленным *** года.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Мировой судья считает, что собранные по делу доказательства свидетельствуют о совершении административного правонарушения, предусмотренного по части 1 ст. 19.4 КоАП РФ.
Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шмалей И.А. виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
  Реквизиты для оплаты штрафа: Идентификатор 0318690900000000027567680, Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, номер счета 03100643000000011100 в Отделении – НБ республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. счет 40102810445370000079, КБК 73111601193010401140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №3 по Нижнекамскому судебному району РТ.
 При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой    судья                                                                                     М.М. Минхаеров